A est, sicut nostri tradunt, quia quinque libri Veteris Testamenti ejus dicuntur, omnium tamen apostolorum eadem erat lex, quia omnibus illis est data, ut qui fecerit ea quæ in illa sunt jussa, vivat in eis. Præstrem quia apostoli, ante passionem Domini et coruscationem Evangelii, non habebant nisi quinque panes, et ipsos hordeaceos, quia lex Moysi in quinque libris distincta 618 nimia palearum tenacitate constringebatur. Et duos pisces, duo vero pisces juxta alios, qui in salis gurgitibus, et in aquis, atque in maris fluctibus versabantur, duo libri intelliguntur qui supersunt quinque, hoc est, Jesu Nave et Judicum, quoniam et ipsi secundum mysticos intellectus magna continent sacramenta : necnon prophetarum eloquia, et Joannis prædicationem B alii eosdem pisces esse dixerunt. Sed nos duas personas una cum quibusdam Moysen et Aaron interpretati sumus, per quos regnum et sacerdotium monstrabatur; quorum condimento populus cum Ægypto exiret per desertum pastus est, et in futuro his duabus gubernatur personis. Quia sicut in panibus adhuc prædictis quinque libris vita Judæorum continetur, ita piscium dñorum regis et sacerdotalibus gubernabatur officiis. Quæ tamen duas personæ Dominum nostrum præfigurabant; ambas enim ille sustinuit, et non figurate, sed proprie solus implevit. Nam et rex noster est Dominus Jesus Christus, qui nobis pugnandi et vincendi demonstravit exemplum. Itaque ipso duce ab oneribus et laboribus hujus peregrinationis nostræ, tanquam ab Ægypto liberarum, et consequentia nos peccata sacramento baptismatis nobis evadentibus obruuntur. Ipse est enim sacerdos noster in æternum secundum ordinem Melchisedech, qui seipsum obtulit holocaustum pro peccatis nostris, et ejus sacrificii similitudinem celebrandam in suæ memoriam passionis commendavit, ut illud quod in Melchisedech obtulit Deo, jam per orbem terrarum in Christi Ecclesia videamur offerri. Verumtamen et genealogia Christi per has duas personas videtur esse contexta. Quia Matthæus ab Abraham usque ad Christum descendendo per regiam personam eam deducit. Lucas vero ascendendo a Christo usque ad Adam et ad Deum, per sacerdotalem progeniem illam inseruit. Quæ nimirum prophætia de Christo in his quinque libris latebat. Et ideo hi tantum duo pisces cum quinque inveniuntur et habentur panibus.

D *Et cum jussisset turbam discumbere super fenum, acceptis quinque panibus et duobus piscibus, aspiciens in cælum, benedixit, et fregit, et dedit discipulis suis.* Audite ordinem miraculi, quinimo, non miraculi tantum, sed parabolæ : ita ut et fides corroboretur in miraculo, et anima pascatur in mysterio, quia et veritas non latet in facto, et parabola 619 facti amplior et profundior prædicatur in sacramento. Jubet ergo recumbere super fenum juxta alium Evangelistam, quia fenum multum erat in loco, et jubet secundum consuetudinem convivantium, ut super quam calcaverunt carnem sedeant, et super omnes

dores illius; quia *omnis caro fenum, et omnis gloria ejus tanquam flos seni* (*Isa. xl, 6*), et omnes voluptates ejus quasi arenas fenum. Sed turba illa Judaica super fenum discubuit, quia *Testamentum Vetus acceperat, in quo regnum eis temporaliter, et Jerusalēm temporalis promittebatur*. Ideo constat eos in spe carnali collocatos fuisse, cuius gloria quasi fenum effloruit, et claritas ejus ut flos seni fuit. Verumtamen non jam in terra ideo jacens, sed lege suffultum, et tanquam terrae feno, fructibus scilicet operis sui, unusquisque eorum substernebatur. Unde et in monte pavisse eos Dominum, bene dicitur; quia licet per legis litteram quantisper ad altiora concenderent, sed quia adhuc, ut dixi, carnales erant, hordeo pascebantur, et non tritico, ut per hordeum lex monstraretur Veteris Testamenti, sicut et per triticum, ex quo septem fuisse panes alibi in Evangelio monstratur, lex sancti Evangelii. Hæc quippe sunt duo testamenta, scilicet et duas leges, ex quibus impræsentiarum, dum hoc saeculum vertitur, omne pascitur genus humanum, ex benedictione Dei Salvatoris nostri Jesu Christi. Et ideo secundo hoc usus est miraculo, et non amplius, vel minus, ut seipsum ostenderet et in hoc facto, qui duas considerat leges nostræ refectionis gratia, ex quibus pascitur et recreatur quotidie omnis anima fidelis. Sed quia ille prior populus adhuc carnalis erat, propterea talis ei lex data est, quæ vitale animarum alimentum corporalibus obtegeret sacramentis. Et sicut medulla hordei tenacissima obtegitur palea: ita eadem lex suis carnalibus institutis, quoniam carnali dabatur populo, nondum expoliato carnalibus desideriis, quod sane desiderium tanquam palea hordei cordi eorum inhærebat. Unde a propheta incircumcisii cordibus culpantur, quoniam nullis tribulationum flagellis, neque triturarum pressuris, potuerunt purgari, ut intellectu reserato spiritali, carnalia deponerent tegumenta: sicut nec hordeum areae tritura, illo paliari tegmine, licet aristæ frangantur, exuitur. Propterea igitur Dominus hos tantum quinque panes sibi providit tunc, et præparavit in omni illo **620** populo, ut ex his doceret quid ex his faceret quinque libris suo in tempore. Quos accipit et benedixit, ac fregit, et dedit discipulis suis. Alioquin si ipse eos non accepisset in manibus, ut suo implerentur opere, sine fructu salutis et sine vita essent. Et nisi eos in se benedixisset, in quo est omnis benedictio spiritalis, qui sub ea erant lege sub maledicto essent. Et si non eos fregisset, neminem pavissent ad salutem.

Et dedit, inquit, eos discipulis suis; discipuli autem apposuerunt turbæ. Quia per eos erant divinæ gratiæ dona reddenda populis. Pascitur autem deinceps turba populi, et expletur abundantissime ex quinque panibus et duobus piscibus quinque millia hominum, exceptis parvulis et mulieribus. Consonat ergo numerus quinarius in utraque parte populo carnali, qui tantum vix quinque sensibus bene utebatur carnalibus, quibus multi dediti erant. Et ideo

A quam signanter Dominus hoc significare videtur cum dicit, Non opus habent ire, ut emant alibi, aut aliunde, sed date vos illis manducare. Quoniam sub lege custodiebantur, in qua erat victus perfectæ intelligentiæ, si a Domino discipulis comminuta et exposita traderetur. Et hoc sapientia Dei Patris totum noverat quid dederat singulis, vel quid facturus esset. Idecirco non de ignorantia interrogat, *Quot panes habetis?* sed ob mysterium. Etiam et rogat, juxta Marcus, quot haberent panes, ut se bene convincat nescire in sacramento, quod jam patebat in dato et commisso, et ipsi et omnis turba portabat sub jugo. Quos profecto panes, quia benedixit ac fregit, creverunt. Non enim quinque multiplicantur in plures numero, sed fragmentis fragmenta succedunt, et fallunt semper in fractu, multiplicatione sua, frangentes. Crescit ergo materies panis, nescio utrum an in mensura vel in loco, an in manibus sumentium, an in ore edentium. Unum tamen profitor, quia in manibus Christi fons erat augmenti, sicut fontis est fluere, uvas vitibus inesse et vina diffundi, atque omnes mundi opes annuo quodam cursu in diversum fluere. Auctor est enim hujus universitatis tantus panum profectus. Et mirantur omnes hoc quod rarum est, et non mirantur hoc quia res ex usu viluit quod quotidie fit. Agitur enim in opere visibili invisibilium demonstratio, dum superat omnem naturam virtus operantis, et supergreditur facti intelligentiam ratio **621** virtutis, et sola relinquitur admiratio potestatis. Sed priusquam hæc fierent, *aspiciens in cœlum*, dedit exemplum, ut semper ad patrem oculos mentis dirigere debeamus, et ad ejus exemplum, cibos, et quæ ex Deo sunt, benedicamus; quoniam omnis benedictio per eum, aut multiplicatio rerum est, aut sanctificatio, ita ut rerum benedictio usque in admirationem, si diligentius attendatur, veniet, admiratio vero usque ad mensuram causæ subjacentis. Nam confacti panes cum piscibus saturato populo interdum deinceps cumulantur augmento, ut quot sunt millia hominum, tot panibus saturentur, exceptis, quod magis creditur, parvulis et mulieribus; quorum sicut nullus est numerus, ita nec expletio quantitatis. Insuper augetur splendor gratiæ ut secundum apostolorum numerum, duodecim cophini repleantur, ita ut modus numero coæquetur, et numerus modo obtemperet sacramenti; quatenus intra fines suos ratio conclusa, ad consequentis effectus conditionem divinæ virtutis moderamina cohortetur, quia vincit humanam intelligentiam opus facti. Et cum frequenter quedam flant quæ concepta sensu sermo non explicet, in his tamen ipsa sensus subtilitas superatur, ita ut ad rei contemplationem pro difficultatis magnificentia et negotii invisibilis miraculo obstupescat animus, in tantum, ut nec cogitare sufficiat quæ sentit, nec explicare verbis, quæ intelligit. De his tamen nullus esurire permisus est, quos celestis gratia pavit. *Et sublati sunt duodecim cophini reliquiarum.* Forte excepto præfato et ineffabili my-

sterio, ut non fantasma facti putaretur, reliquiae ex his collectae sunt ut panes veros esse ad fidem credentium longo in tempore ostenderentur. Quanquam ab difficultatem facti, unde mox duodecim cophinos, quibus reliquiae colligantur, multi quererant, in deserto quomodo invenire potuerunt? quasi non eadem virtute qua panes prius preparati esse potuerunt, maxime quia facti miraculo, ex proxinis castellis eos afferre poterant, eo quod essent in loco deserto juxta Lucam, qui est Bethsaide. Ipsosque allatos implent reliquiae et virtus ineffabilis, quos nunquam implere poterat ipsa res, vel ipsa materies. Satiantur quinque millia ex quinque panibus, cum mysterio æternæ salutis, ac perpetuae suavitatis. *Exceptis mulieribus, inquit, et pueris,* qui mihi videntur ad hoc pertinere, ut intelligamus in populo **622**. Veteris Testamenti suisce quosdam tam infirmos ad implementum justitiam quæ secundum legem est, in qua iustitia Apostolus sine querela conversatum se suisce dicit, itemque alios qui facile seducerentur in cultum idolorum. Quæ duo genera, id est infirmitatis et erroris, mulierum et puerorum nominibus figurata sunt. Infirmus est enim sexus mulierum ad actiones, et facilis ad lusum pueritia. Quid autem lusui puerilium simile est quam idola colere? quando et Apostolus ad hoc retulit hoc genus superstitionis, cum ait, neque idolis serviamus quemadmodum quidam eorum, sicut scriptum est: *Sedit populus manducare et bibere, et surrexerunt ludere* (*I Cor. x, 7*). Mulieribus ergo similes erant, qui in laboribus expectatio-
nis, quoisque ad promissa Dei venirent, non virili-
ter perseverantes, tentaverunt Deum; pueris autem qui sederunt manducare et bibere, et surrexerunt ludere. Tales quippe sunt, et in Novo Testamento qui non possunt occurrere in virum perfectum, vel infirmitate virium, vel levitate mentis; qui profecto jure interdum mulieribus et pueris comparandi sunt. Et ideo neque in Veteri Testamento, neque in Novo, tales admittuntur ad numerum, neque in bellicis rebus, neque in ulla rerum negotiis: sicut nec in Numerorum libro, quoties sacerdos atque Levitæ, et exercitus vel turbae pugnantium describuntur, servi et mulieres, et parvuli, et vulgus ignobile in numero prætermittuntur. Et tamen in populo erant, et ideo, sicut canit Domine David in psalmo: *Aperis tu manum tuam, et imples omne animal benedictione* (*Psalm. cxlv, 16*). Replevit eos donis coelestibus, et saturantur etiam quotidie, et ipsi juxta capacitatem sensus sui et mensuram fiduci sue. Porro apostoli, quibus dedit hæc omnia in manibus, quoniam ipsis pristinum revelata sunt mysteria, idcirco ipsi omnibus prædicaverunt Evangelium æternæ vitæ; et tulerunt de reliquiis duodecim cophinos, quæ omnes capere non potuerunt. Unusquisque apostolorum cophinum suum; quoniam ipsis omnia sunt reserata coelestis vita sacramenta. Sed miser Judas, qui quod talit perdidit, quia non sibi sed alteri reservatum fuit. Unde et beatus Petrus sorte quæsivit a Domino, licet ambo boni essent, quos statuit coram

A Domino ut eligeretur non ab homine, sed a Deo cui hæc reposita erant, et qui capere posset ea quæ solis apostolis divino privilegio parata erant, et servabantur. Idcirco nemo sanctorum **623** fuit, qui sibi tantum honorem vendicare sit ausus; quoniam et numerus est in his mysticus, et ordo sacratus, necnon et honor proprius eis tantummodo a Domino largitus, quorum corda ita sunt virtutibus repleta et sapientia divina, ut omnia quæ a convivantibus ex divinis epulis capi non possent, secum in suis reposuerint præcordiis, suisque reliquerint sequacibus, et servaverint. Unde mox post passionem Domini, quinque millia sunt repleti fide, et Dominicis imbuti sacramentis, quot sunt in isto convivio præfigurati, etsi ipsa figura veritas esse credatur. Hæc de hac prima refectione sacramenti paucis dicta sufficient, ut cum ad secundam venerimus, in qua novus formatur ordo, latius Domino inspirante de his disserere valeamus. Interim dissentium formamus infantiam, ut distinctis syllabis splendidam confessionis demum de his reddamus vocem, nunc vero inter salutares undas navigaturi navigia nostra præparemus. Quinimo rogemus cum apostolo Petro, ut ipse nos ad se venire jubeat super aquas, ne mergamur fide qui cum verbo navigamus, ut splendida in profundo latente margaritam invenire possumus, ne in vacuum inter placidos fructus ludere jam edocti videamur.

C *Et statim, inquit, jussit discipulos ascendere in naviculam, et præcedere eum trans fretum, donec dimitteret turbas.* Et dimissa turba ascendit in montem solus orare. Nam in aliis exemplaribus, non jussit, sed compulit, habetur, discipulos suos ascendere in naviculam, et præcedere eum trans fretum. Quo verbo insinuat invitos eos a Domino recessisse; quia præ amore piissimi præceptoris, nec puncto quidem temporis patiebantur abesse præsentia, nec volebant separari ab eo. Sed valde contrarium videtur quod nunc dicit, quia dimissis turbis ascendit in montem solus orare, cum Joannes, sicut supra præmisi, in monte Dominum turbas pavisse insinuat. Quod si in monte eas pavit, et nunc dimissis turbis ascendit in montem, quomodo in montem eum ascensisse dicit quo fuit, cum eos saturaret panibus? Ex quo apparet manifeste, quod de monte, quo fuerat prius, descendit ad ima ut turbam pasceret, quia ad montana non valebant ascendere. De quo rursus loco, dinissis turbis, ascendit in montem, ne a turbis teneretur, qui eum volebant regem facere. Unde et Joannes non ascendit dixit, sed **624** fugit in montem solus orare (*Joan. vi, 5*). Ubi ostendit quod causa orationis non solum secundare debeamus soli, verum etiam fugere caducos et terrenos honores, ut soli Deo in theoria, id est in monte, vacemus; quoniam contemplativa vita semper remotior et uberior est suis fructibus, de qua Dominus dicit: *Maria optimam partem elegit, que non auseatur ab ea* (*Luc. x, 42*). Et notandum quia Matthæus prius dimisisse Dominum discipulos dicit, et

tic ascendisse in montem orare. Joannes vero prius fugisse illum in montem, et tunc dimisisse discipulos. Ex quo apparet, quia Joannes quod prius factum erat, postea quasi recordatus quod prætermiserat, commemoravit, sicut sæpe omnes evangelistæ quasi ad oblita solent redire, et non suo in loco juxta litteram, qualibet alia ex causa, commemorari. Quod autem dicit, quia solus ascendit, manifestum est quia Petrus, Jacobus et Joannes non erant cum eo, quia si essent, qui forte viderant gloriam transformati, ascendissent cum eo, et ideo ob mysterium sunt præmissi, ut solus oraret pro omnibus, qui solus, ut omnes redimeret, mortuus est pro omnibus. Unde dicitur :

Vespere autem facto solus erat ibi. Ut appareat cunctis, quod ejus oratio salus sit universorum. Et B notandum quia vespera facto solus esse dicitur; in vespera namque finis saeculi significatur, quando ve- nit solus pro salute omnium. Unde et supra, hora iam præterisse dicitur, quia sicut ait Apostolus : *Novissima hora est* (*I Joan. ii, 18*), et ipsa jam præteriit, quia quasi umbra fugit. Ne mireris, quia ascen- dit solus orare. Solus et singularis. Verumtamen quanvis solus, non debes referre ad eum quod orat, qui de quinque panibus quinque millia hominum sa- turavit, exceptis parvulis et mulieribus, neque ad eum qui super undas ambulavit æquoreas firmis gressibus, sed ad eum qui audita morte Joannis, se- cessit in desertum locum. Hæc non ideo dixerim, fratres, quo personam Domini dividam in duas, sed quo gemina operatio Salvatoris consideretur, per C omnem textum Evangelii in una eademque persona mediatoris Dei et hominum, quoniam sicut in eo Deus et homo erat, et quod *Verbum caro factum est* (*Joan. i, 14*): ita et operatio Divinitatis atque humanitatis. Gemina siquidem operatio, sed unus Idemque Christus, qui hæc omnia operabatur. Ipse namque est qui esuriit et sitivit, ipse qui et de quinque panibus tot homines satiavit, ipse qui fagi- gatus ex itinere, resedit, **625** ipse qui et super mare pedibus ambulavit; sed una earum operatio humanitatis est, altera vero Divinitatis. Quas plane opérationes, nisi catholice distinguit et intelligat prudens lector, tanto aberrare poterit a catholica fide, quanto fuerit obcaecatus a confusione cali- gine.

Navicula autem in medio maris jactabatur fluctibus. Propterea igitur inviti et retractantes apostoli supra recesserant a Domino, ne illo absente naufragia sustinerent. Noverant enim sine illo quod turbarentur, sicut et Ecclesia quotiescumque impræsen- tiatum a Christo deseritur, jactatur fluctibus, et ventis impellitur. Nam hujus temporis figura erat omnis illa periclitatio navis. Interea, Domino com- morante in monte vertice, statim ventus contrarius oritur, et turbat mare, periclitaturque Ecclesia. Et tandem imminens naufragium perseverat, quandiu Jesus moratur, nec veniat et succurrat. Et ideo se reprimisit esse cum suis, donec præsens saeculum

A volvit : Ego vobiscum sum, inquit, omnibus diebus usque ad consummationem saeculi (*Matth. xxviii, 20*). Alioquin sine illo periclitatur Ecclesia et mergitur. Unde quotiescumque variis tunditur fluctibus, et impellitur ventis aurarum, ita ut mergere videatur, invocandus est Salvator, de quo confidere oportet, quod nusquam et nunquam abest majestate, licet in alto resideat in coelis. Hinc est quod laborantibus illis in romigando.

Quarta vigilia noctis venit ambulans supra mare. Quod autem dicit quarta vigilia noctis, ostendit eos tota nocte periclitatos et jactatos fluctibus; quia quatuor vigilie juxta stationes militares duodecim horæ sunt : habent enim singulæ ternas horas. Et ideo cum dicit quod in quarta vigilia venit Jesus, finem insinuat noctis, et principium auroræ, ra- rescendentibus tenebris. Ubi totum tempus paucis depingit verbis, ex quo Salvator ad Patrem reddit, solus pontifex interpellans pro nobis usque in finem saeculi, quando rursus venturus est, calcatis omnibus, suaque luce fugabuntur tenebrae, cessabunt flumina et ventorum impetus, quoniam Deus iam gradit ubi vestigium nullatenus humanæ virtutis invenitur, ubi consuetudo gradiendi desicit. Miracula ex hoc uno hinc inde congeruntur, nam consuetudo non respicit signum, sicut nec singularitas ejus admittit exemplum, sed divina virtus operatur simul mysterium et miraculum. Miraculum in facto, mysterium **626** in præfigurationis sacramento. Quod natura non habet, quod ingenium humanum et philosophia saeculi non caput. Idecirco virtus auctoris est non na- turæ humanæ potestas, ut in uno eodemque homine Deitas et humanitas declaretur. Deitas in eo quod ultra hominem cernitor, humanitas, quia ipse homo super undas videtur; quod sane opus superni munis est, quia hoc caro sentire non potest, nec mens humana intelligere, quomodo fieri possit quod na- tura utraque non admittit, ut et gravis superambulet, et liquida pondes aliquod sustineat, quod natura neutra permittit; sicut et panes crevisse ita tenes, ut dictum est, nulla probat ratio humana, nulla in- telligentia deprehendit, nisi forte fingere velis quod aut alleviaverit corpus ut phantasma, aut aliquae crassiores et concretas reddiderit aquas, ita ut super eas potuerit caro humana sicco vestigio ambulare.

D Quod et hoc mirabile esset si ratio id admitteret; nunc autem facti causam nullus explicat, sensus nullus recipit humanus, mens non caput humanæ, nemo loquitur hominum quomodo fieri potuerit tam libere, nisi qui subest ei omne posse cum voluerit, ut probetur ex hoc ejus, ut diximus, gemina operatio. Quia omnino Deitatis est, quod ambulat contra naturam humanam super aquas, et humanitatis quod visibilis appetit in forma servi, et vera caro.

Unde videntes eum supra mare ambularem, turbati sunt dicentes, quia phantasma est. Ergo proba- verant eum jam verum hominem esse Christum, et ideo nunc turbantur putantes se contra naturam ejus videre. Alioquin si juxta Marcionem et Manichæum

Dominus noster non est natus ex Maria virgine, sed visus ex phantasmate, quomodo nunc apostoli timent et turbantur ne forte phantasma videant? Qui præ timore clamaverunt. Nam confusa vox et incertus clamor, magni timoris indicium est. Sed eorum timor nostræ est fortitudo mentis, quoniam de Christo nihil inexplorate sentiunt, nihil quod non requirant, nihil humanitatis in eo aut Divinitatis quod non intelligant. Adeo probant omnia, ut nullus deinceps dubitet, nullus diffidat, nullus desperet, nullus incredulitate de Christo succumbat. Sed divina pietas cito subvenit pie querentibus, et non impie dubitantibus. Quibus mox illis clamantibus præ timore, et dubitantibus præ miraculo, ut eum reciperent in fide Deum et hominem **627** in quem crediderant, *Confidite, inquit, et habete fiduciam: ego sum.* Ergo quod primum veſtabatur in causa medicus occurrit. Quoniam qui confidentiam amittit et hæsiat, juxta apostolum, *similis est fluctui maris* (*Jac. 1, 6*). Ego sum, inquit, nec subhingit quid sit, vel quis sit; quia profecto ex voce sibi notissima, poterant eum quisnam esset intelligere, qui per obscuras noctis tenebras vel crepuscula loquebatur. Noverant enim illi hanc esse familiarissimam ei sententiam, et ideo ait, *Ego sum.* Ac si patenter diceret, *Ego sum ipse qui sum, et non mutor, ut vos putatis me phantasma esse.* Nec dubium quin ipsum esse retinebant animo, quem locutum olim ad Moysen noverant, *Ego sum qui sum. Hæc dices filii Israel;* et: *Qui est misit me ad eos* (*Exod. xi, 13*). Ad quam sane vocem Petrus cum audisset, *Ego sum,* consonanter respondit *Ecclens: Domine, si tu es, jube me venire ad te super aquas.* Seisnerat enim in eo quod ait, *Ego sum, ipsum esse, cui est, semper essentialiter idem esse.* Et ideo ait, *Si tu es, ac si diceret, quia si tu es qui temper cum Patre unus idemque es, jussio tua exhibito est virtutis, quoniam omnipotens es.* Ne mirearis, lector, quod cum fide rogit et dubitat: dubitat autem non quasi infidelis, sed quasi cautus et veteranus explorator, ne facilis ruat in ruinam. Ipsum invocat, cuius essentia veritas est, nihilque dubitat de potentia, nihil de virtute. Alias autem qui Petro apostolo, ac si Ecclesiæ fundamento aliquid infidelitatis ascribit; nimis temerarium est eum arguere, cui pro meritis fidei suæ solvendi auctoritate potestas attribuitur. Quis ergo alias, erga timorem Dei et amorem tam idoneus invenitur, si huic culpa innuitur, præcipue cui ipse Dominus testimonium reddidit? Nec igitur mirum quia multi Indociles, dum rei gestæ rationem ignorant, laqueos offenditionis incurruunt, ut credant fidem veram in eo non fuisse quod dictum est ei, *Modica fidei, quare dubitasti?* Propterea non considerant hi tales magnitudinem ipsius fidei qua dictum est, *Domine, si tu es, jube me ad te venire super aquas.* Utique qui dicit, *Jube me,* credit potestatem. Ingens ergo haec credulitas fuit, ut audaci saltu, et de navi intrepido descensu, profundissimo se crederet elemento, et inusitatam gressibus viam securus intraret. Non

A metuit quod onerosum valde esset humani corporis pondus, et liquida maris unda solidum non portaret gressum. Qui tantam in Dei verbo fiduciam conceperat, **628** cum ait, *Veni, ut crederet infidam vestigiis suis tenuitatem sublitam, et tanquam terrenam soliditatem esse subjectam.* Nam quod ex omnium consistentium numero in navi respondere solus audet Petrus, et juberi sibi super aquas ut ad Dominum veniat precatur, fervor est amoris et fortitudo fidei et præsigium futurorum; quoniam sic et in passione præ omnibus affectum exhibuit amoris vestigiis semper inhærens piissimi Redemptoris, licet infirmitatem futuræ negationis timiditas prætenderit temptationis. Hinc namque quamvis incedere ausus esset, tamen mergebatur propter imbecillitatem carnis, sicut et usque ad metum mortis abnegandi necessitatem demum est coactus; quoniam nemo mortalium qui Domini æquiparari possit vestigiis. Nam cum Dominus supra mare iter ageret, ita subditum pedibus oltemperabat mirabiliter elementum, ut nec se mare subtraheret, et venerandas Domini plantas superferret. Nec igitur mirum, si ei natura æquoris serviebat, cuius dispositionis arbitrio perfecta sunt universa. Idcirco illi calcabilem se præbuit juxta debitum naturæ quasi Domino, et Petro secundum jubantis imperium ad modum serviens. Tamen necesse poscebat ratio, juxta fragilitatem humanam, ut eum terreret ventus, et perturbaret unda suis collisionibus, ne inter Deum et hominem nihil videretur discrepasse, et esset ob hoc inter homines non minima dubitatio, si Petrum hic vidissent facere quod Christus sua fecit potentia. Nec igitur honos debitus Deo redderetur, quia non esset mirum a Deo factum, quod et ab homine videretur effectum. Præsertim quia in hac virtute Christus insinuat quod ipse sit solus, qui omnes elationes præsentis sæculi, et omnes fluctus sua virtute calcat et comprimit. Ideo debuit in Petro monstrari, in uno ac singulare, quid in omnibus agit, qui suum requirunt auxilium, dum præsens vertitur sæculum. Quia in hoc sæculo tanquam in aliquo mari positi sumus, in quo utique spiritualium nequitiarum turbines quotidie, et impulsiones gravissimas sustinemus, cum omni sollicitudine jugiter naufragium suientes. Quod valde tunc maxime pertimescendum est, cum virtutibus et miraculis supra nos elevamur. Propterea datur beatissimo Paulo *stimulus carnis, angelus Satanae* (*II Cor. xi, 7*), sicut et hic nunc Petrus tentationis, ut virtus in infirmitate persiciatur; **629** quoniam melius est nobis interpellando Dominum liberari quam dissimulando et non orando, quin imo superbiendo, periculum mortis incurre. Quia plurimum sibi humana usuratio licentia daret, si virtutem cum Deo compisset habere communem. Et ideo jure visum est nobis Petrum, in quo apostolorum omnium unitas commendatur, satis dispensative præ timore mersum fuisse nimio, ut sciremus nihil nostris actibus nos tribuere debere, sed totum Deo, quod recte gerimus ascribere, et in om-

nibus Dei invocare auxilium. Verumtamen quod illo trepidante, virtutem ad se libere pervenienti Dominus non indulserit, cum ei prius venire jussit, sed manum ei porrexit, apprehensumque eum sustinuit, ut supra paucis præmisi, typicus ordo fuit, ut dæstra Dei exaltaretur a fluctibus, quæ facit virtutem in omnibus, quoniam solius Domini est virtus sæculi motus tempestatesque calcare, et omnes a pressura tentationum eripere. Solus enim passurus pro omnibus, omnium peccata ipse solvit, nec socium sibi consortemque hujus operis admisit; quoniam quidquid universitati præstítit, solummodo ab ipso fuit, ita ut cum esset unus ac singularis ipse redemptio universorum, primum Petrum redimeret, et calcaret omnia, sicutem demum Petrus ipse Dei auxilio levatus martyr occurreret, non accessu indignus qui cæteris fide anteibat, sed probatione ac multiplicatione virtutis instructus ac glorificatus operibus, ut alios anteiret. Igitur qualitercunque Petrus, aut ex mysterio, aut ex infirmitate prolapsus sit, constat tamen in eo, quia verum corpus fuit. Et si ipse tantummodo verus homo super aquas recto incessu ire potuit, multo magis Deus et homo, non phantasma, sed veritas fuit, qui non aliud in utraque natura quam verus Jesus Christus fuit. Et ideo nemo de virtute infirmetur cum hereticis, nemo de veritate carnis falsitatem sibi consingat, quod pondus non habuerit, nemo de divinitate in Christo dubitet. *Modicæ*, inquit, *fidei quare dubitasti?* Quod si Petro hoc recte dicitur, cui fides, ut ita dicam, incomparabilis inter alios emicuit, quid putas de nobis dicetur, qui nec modicam hujus fidei particulam habere probamur? Qui ad modicum ideo tentari permittitur, ut ejus fides de infirmitate augatur, et virtus Christi sublimior de subventu prædicetur. Nemo **630** igitur modicam potest vocare fidem Petri, qui omnes in fide ubique antecellit. Nemo tamen potest negare exiguum, quem Dominus modicæ fidei fuisse culpando increpat. Tamen fides quæ supra grano sinapis comparatur, fides omnium apostolorum est, et modica videtur, quæ juxta quantitatem grano exiguo comparatur. Quid igitur dicimus, nunquid Chananaea illa mulier majorem fidem habuisse creditur quam Petrus, cui dicitur: *O mulier, magna est fides tua?* (*Math. xv.*, 28.) Credo quod nemo hoc audeat asserere. Idcirco querendus est modus intelligentiae, secundum quod ejus modica dicatur fides, qui in omnibus ardentissimus fide ac dilectione predicatorum. Ecce interrogatis discipulis quem esse dicent Jesum, ipse præ omnibus confitetur, *Tu es*, inquit, *Filius Dei vivi* (*Math. xvi*, 16). Sic itaque et in cæteris locis eum semper præstantiorem invenies fide. Denique talis tanta fides, quamquam recte magna creditur in comparatione tantarum rerum quarum est fides, et juxta magnitudinem earum, ut mihi videtur, modica est fides; quia fides est sperandarum argumentum rerum non apparentium (*Hebr. xi*, 1); et omne argumentum minus est earum rerum, quarum est ar-

A gumentum. Et ideo non incongrue increpat fides Petri modica, in comparatione tantæ majestatis Dei, de quo est fides, præsertim cum his casibus crescenda et nutrienda erat fides Petri usque ad consummationem. Et ideo licet in quibusdam ex ardore magnæ fidei erret Petrus, tamen in omnibus ferventior invenitur, quia in ipso est forma omnium in quo unitas Ecclesiæ commendatur.

Et cum ascendisset in naviculam, cessavit ventus. Qui autem in navicula erant, venerunt et adoraverunt eum dicentes: *Vere Filius Dei es.* In quo plane miraculo, sicut supra paucis ostendi, omnis fides et ordo designatur Ecclesiæ, in quo tempore quoisque redeat in finem sæculi Ecclesia multis periclitatur fluctibus. Et Jesus gradiens super undas maris, a quamplurimis phantasma esse putatur. Hinc quoque in quarta vigilia noctis bene venisse dicitur, quam particulam, supra, finem noctis esse ostendimus. In qua sane vigilia cum advenerit Christus ob tentationes Antichristi, nutabundam valde et naufragam inveniet Ecclesiam, flantibus undique ventis. Quæ ideo quarta dicitur, quia prima fuit legis vigilia, in qua lex data est, secunda prophetarum, **631** tertia ipsius Domini adventus, quarta vero redditus, quando venturus est in claritate, calcatis omnibus aurarum motibus, quando inveniet sessam, et nimium labrantem propter Antichristi impulsiones. In qua itaque temptatione anxiis vexata Christi Ecclesia fluctibus, ad omnem temptationem novitatem nimis sollicita erit, ita ut in Domini etiam adventum expavescere dicatur, propter falsas rerum imagines, et subreptitia in oculis fragmenta mendaciorum. Sed bonus Dominus statim aderit suis, et illustrabit eos voce consolationis, ut fiduciam habeant, timoremque depellant. Quibus procul dubio inspirabit fidei in animo, dicturusque est, *Ego sum*, ne Antichristi seducantur erroribus. Et hoc est ei, ascendere in navem, quoniam mox adventu suo ventum cessare faciet, et quiescat mare a fervore temptationis, eritque pax et tranquillitas magna. Deinceps cum claritas æterna resulserit, et ipse manifestus advenierit, tunc quoque admirantes dicturi sunt universi, quia vere Filius Dei est. Confessio enim universorum tam absoluta et publica erit, quando jam non ex parte, sed ex toto facie ad faciem videbitur *juxta Apostolum* quod perfectum est; quando Dei Filium jam non in humilitate corporea, sed in claritate et gloria quam habet cum Patre, omnis Ecclesia videbit sanctorum, et adorabit eum in sæcula sæculorum. Nunc autem donec hinc inde surgunt fluctus, et tempestates sœviant, licet veritas luce clarius jam pateat, adhuc a multis (quod pejus est) etiam ecclesiasticis Jesus phantasma fuisse putatur, dum credunt, aut non verum corpus habuisse, aut si habuit, non eum verum Dei Filium esse, vel proprium. Sed catholica fides utrumque confitetur, et proprium Dei Filium ac verum, sicuti hoc loco confessi sunt apostoli, et qui cum ipsis erant in navi, quia verus Dei Filius es, et verum corpus habuisse

catholice prædicatur; quod et pondus habuerit, ut dixi, gravitatis absque peccato, et onus corporeum, et cum pondere atque onere corporali incesserit super aquas non infusis pedibus, sicut proprie de hac re Dionysius egregius inter reliquos doctor ecclæstic peace in opusculis de divinis Nominibus contradidit, et conscripta nobis reliquit, quod et alii firmavere doctores. Scribit enim ita inter cætera: Ignoramus qualiter de virgineo sanguine, **632** alia lege, præter naturalem, formabatur, et qualiter non infusis pedibus, corporale pondus habentibus et materiale onus, deambulabat mundam et instabilem substantiam. Ubi ostendit præfatus doctor ita eum ambulasse, et Evangelium hoc probat, nec corpus aliud fuisse quam verum corpus, nec aquas aliud quam veras ipsasque liquidas ac præterfluentes, ubi totum Deitatis est opus quod gessit, et humanitatis verias quæ apparuit. De quibus ideo hujus rei, licet paucis, mentionem feci, quia ex hoc multi desipiunt adhuc, et conantur explicare, quæ nec veritas admitit, nec ipsi intelligunt. Unde, quæso, ne prolixa videatur alicui digressio et regressio de tam eximiis rebus, in quibus ipsa eademque veritas admirabilis atque ineffabilis prædicatur. Deinde earumdem rerum significatio, cum multiplicitas perplexa, et latior mysteriis figura, quam rei gestæ miraculum invenitur. Quoniam quidquid nunc gerit in tempore, præfiguratum est in miraculo. Idcirco qui in navi erant et pervenerunt ad littus, vere Dei Filium constiterunt et adorant, eumque credunt regnante cum Patre in unitate Deitatis.

Et cum transfretasset venerunt, inquit, in terram Genesar. Porro Genesar regio est, unde et alicubi lacus Genesareth vocatur. Et dicitur Genesareth, quod ipse sibi generat auras, de quo quasi ex naufragio persecutionis benignissimus Jesus navem Ecclesiæ perducit ad littus, ut tranquillissimo portu faciat eam requiescere. Et notandum quod post quinque millia virorum, qui manducaverunt et saturati sunt, multa et media quæ dicta sunt usque ad hunc locum, in omnibus idem sensus est; quoniam finitis legis temporibus, et ex Israel quinque millibus virorum in Ecclesia collocatis, dum orat Jesus solus in monte ubi est cum Patre, et calcat fluctus, discipuli laborant in remigando. Interim vero solus Salvator quoties cum respicit et ascendit navem, mitigat ventos, redditque tranquillum: sicque ex his quinque millibus quos recreavit primum panibus, jam multis credentium occurrit populis ipse per fidem ex lege salvus et satiatus, qui deinceps ex suis infirmis atque ægrotos offert Deo sanandos, quoniam cognoscunt eum Salvatorem. Propterea inquit Evangelium:

633 *Et cum cognovissent eum viri loci illius, miserunt in universam regionem illam. Cognoverunt eum rumore magis quam facie, quamvis præ signorum magnitudine quæ perpetrabat, jam vultu notus erat plurimis. Sed tota hæc fides et notitia de virtute erat miraculorum, et potentia, vel ex gratia vultus ejus,*

A *sicut et nostra qui eum nunquam vidimus in carne. Unde perpendat prudentia vestra, quam signanter ait, Cum cognovissent eum viri loci illius, miserunt in universam regionem illam, et obtulerunt ei omnes male habentes. Sicut et modo facit Ecclesia, et rogant cum ut fimbriam vestimenti ejus tangant, ubi mira fides prædicatur Genesarenorum et Ecclesiæ, quæ non solum contenta in suorum sanitatibus, verum etiam ad universos mittit, ut veniant et curentur. Unde quam bene Genesar ortus principium dicitur interpretari, quoniam per illam primitivam Ecclesiam, quæ in principio eum vidi fide et intellectu, in qua ortus est Christus, et de qua nati sunt apostoli, cognitus est in mundo et creditus; ipsaque misit in universum orbem, ut in toto mundo Christus numeraretur, et omnes sani fierent a peccatis et languoribus suis. Et rogabant eum, inquit, ut vel fimbriam vestimenti ejus tangerent. Nam fimbria, sicut omnes novimus, ex ueste est, et ex ea dependet: ita et ex Domino nostro Iesu Christo virtus sancti Spiritus procedit; quæ apostolis data, ipsis quoque tanquam ex eodem Christi corpore exeuntibus, salutem his qui contingere possunt, subministrat. Non enim de apostolo, aut de quolibet sancto hæc sanitas exit, sed de fimbria, hoc est, de gratia quæ est in apostolo, vel in sancto. Hanc quippe fimbriam tetigerat illa mulier quæ sanguinis fluxum patiebatur, quia ad Christi gratiam pervenerat, et ideo sana facta est a prosluvio. Unde nemo sacerdotum sine fimbriis dignè ingreditur in sanctuarium; quia quisquis sine gratia C sancti Spiritus ad hoc accedit ut ministret, vacuum se ostendit et importunum magis quam officiosum se ingerit et dignum.*

*Et quicunque tetigerant, inquit, salvi facti sunt. Quia nemo excipitur a salute perpetua, quicunque Dei gratiam attigerit; quoniam qui unum habet earum donum, omnes habebit. Et, Qui in uno offenderit, factus est omnium reus (Jacob. ii, 10). Unde constat eos qui adhuc male habent et ægrotant **634** in animo, quia non tangunt fimbriam vestimenti ejus, quoniam quicunque tetigerit vel unam, ut omnes habeat, salvus sit continuo, et non ægrotat.*

(CAP. XV.) *Tunc accesserunt ad eum ab Hierosolymis Scribæ et Pharisæi, dicentes: Quare discipuli tui transgrediuntur traditionem seniorum, et non lavant manus suas cum panem manducant? Mira Pharisæorum Scribarumque stultitia, Dei Filium arguunt, qui legem dedit divinam, quare hominum traditiones et præcepta non servet. Quoniam quidquid in discipulis reprehenditur, ad calumniam Magistri insidiose ab ipsis, qui ab Hierosolymis advenerant Scribæ et Pharisæi, refertur. Sed evangelista dupliciter eos redarguit, quia Scribæ erant et doctores legis, qui insidiabantur, et quia a loco sancto venerant metropolitæ, ubi arcem tenebant divinæ auctoritatis, et magisterium doctrinæ. Sed divinus Magister et legis propagator, sicut fulgor, eos terribili collisione quam sëpe repercutit, et corusco verborum retundit; ita ut eos intonando deterreat. et suos doctrina salutari corrigeat.*

gat et emendet, sicuti hoc loco fecisse miramur, dum **Pharisæi** et **Scribæ** gestiunt vituperare discipulos ejus ac reprehendere. Miror autem nihil de eo prophetatum quod non impleverit, nihilque in terris egit quod pronuntiatum prius non fuerit. Et ideo quia predictum erat, *Ipse arguet pro mansuetis terra* (*Ies. xi, 4*), hoc loco complevit, dum pro apostolis suis, qui mansuetissimi erant, Scribas et Pharisæos redarguit ac revinctit. Nemo tamen cum hæc audit, existimet discipulos Domini sub specie contemptus sui, incultis et illotis manibus ac si rusticos, consuete manducasse, presertim quia mensæ Domini quasi convivæ participes erant. Ideo magis credendum, quod communem servaverint honestatem, quando istud neque natura patitur, neque hospitalitatis admissit affectio. Quis itaque inox aquam non offerat manibus, advenientis propter obsequium, aut quis ad offerentis injuriam istud recuset officium? Præsertim cum ipse Dominus arguit Simonem, invitatus ad mensam; *Aquam, inquit, manibus meis non dediti* (*Luc. vii, 44*). Vult itaque fieri Dominus, quod sic exegisse perdocemur. Sed Pharisæi non diligentiam corporis a discipulis Domini, sed superstitionis suæ baptismata requirebant, quo in mensa, ut mos est quorundam sapienti lavabant, nescientes unum baptismata, quo a Domino **635** lavandum erat et innovandum, simul corpus et anima, quo non ad cultum entis, sed ad conscientiam diluendam Dominus præparavit in salutem. Hinc Prophœta precabatur cum diceret: *Amplius lava me ab injustitia mea* (*Psal. l, 4*). Sed has superstitiones Judeorum magis aperit nobis Marcus evangelista, cum ait, *Pharisæi et Scribæ non manducant nisi crebro lavent manus, et cum de foro veniunt, nisi baptizati fuerint non manducant* (*Marc. vii, 3, 4*), servantes etiam baptismata calicum, urceorum et æramentorum, necnon et lectorum, et alia quamplurima, secundum purificationem Judeorum. Quam plane purificationem manuum de superstitione venientem magis quam de honestate, et usu quotidiano illi calumniantes, requirebant, cum essent impuri et immundi. Erat namque eorum traditio talis qualiter apostoli imitari superstitiose noblebant. Quibus Dominus respondit:

Quare et ros transgredimini mandatum Dei propter traditionem vestram? Ecce Magister egregius, quam libere cum omni auctoritate divina, quam sapienter, quam officiosissime respondit, et falsam calunniam vera consulat et retundit interrogatione; quoniam iniquum est mandatum Dei propter traditiones hominum etiam superfluas et vanas honeste magis quam reprehensibiliter prætermittere. Ac si diceret Salvator, Si propter traditionem hominum Dei præcepta vel mandata contemnit, quare discipulos meos innocentes et bene consciens reprehenditis, eo quod seniorum vestrorum instituta quasi Dei præcepta non custodiunt, cum sceleratus sit Dei negligere mandata quam traditiones hominum superfluas prætermittere? Sic namque fortissimo cuneo nodus malus dissolvitur. Sic coelestis orator non solum sua suo-

A rumque confirmat facta, verum etiam conterit et destruit adversa, profecto, et ostendit quod semper magis sit animarum levatio, quam corporum sectanda.

Nam Deus dixit: Honora patrem tuum et matrem. Et qui maledixerit patri vel matri, morte moriatur. Vos autem dicitis: Quicunque dixerit patri vel matri, munus quocunque est ex me, tibi proderit, et non honorabit patrem suum vel matrem. Brevitas dictionis quam sæpe in Scripturis divinis obscuritatem generat, et difficultatem intelligentiae parit, sicut in hoc loco cum ait: *Munus quocunque est ex me, tibi proderit.* Nam honor in divinis litteris non tam in salutationibus, et obsequiis inferendis, quam in elemosynis **636** et muneribus ac donis seu obligationibus, servatur. Unde Paulus ait: *Honora viduas quæ vere riduae sunt* (*I Tim. v, 3*). Necnon et alibi, probi duplē habeant honorem, *Maxime qui laborant in verbo Dei* (*Ibid., 17*), qui nimur honor, donum intelligitur. Et per hoc mandatum jubemur, ut *borei trituranti os non alligemus* (*I Cor. ix, 9*); quoniam dignus est operarius mercede sua (*Matth. x, 10*). Preceperat ergo Dominus imbecillitates, vel ætates, vel penurias parentum considerans, ut filii honorarent patrem vel matrem, etiam in vita necessariis, et ministrarent parentibus suis. Hanc igitur providentissimam Dei legem volentes Scribæ et Pharisæi subvertere, ut impietatem sub nomine pietatis inducerent ob avaritiam suam, et lucrum pecuniarum; quæ de causa docuerunt pessimos filios, ut si quis ea quæ parentibus suis debebantur et offerre debuerant eis, C in usibus necessariis Deo vovere voluisse qui verus est pater et Dominus, oblatio Domini præponeretur parentium muneribus, et irretractabilis esset oblatio, ne illorum jam ultra subveniret angustiis. Vel certe ipsi parentes si quæ Deo consecrata cernebant, ne sacrilegi crimen incurrent, tangere declinabant, sicque egestate conficiebantur. Atque ita siebat oblatio liberorum sub occasione templi et Dei, ut in sacerdotum lucra cederet. Hæc siquidem pessima Pharisæorum traditio de alia occasione veniebat; quoniam multi habentes obligatos ære alieno, et nolentes sibi creditum reddere, delegabant sacerdotibus, ut exacta pecunia ministeriis templi et eorum usibus deserviret. Sicque docebant ut dicerent patri vel matri: *Munus quocunque est ex me Deo votis oblatum, tibi prodest, o pater, quoniam ex me pro te Deo offertur.* Quibus profecto verbis callide evacuabant honorem patris, et mandata Dei transgredi faciebant pro suis concupiscentiarum lucris, nolentes attendere quod ait ipse Dominus: *Misericordiam volo magis, quam sacrificium* (*Matth. ix, 13*). Vel alio modo intelligendum ut possit habere tam brevis dictio sensum, munus quod ex me est tibi proderit, ac si diceret: *Compellitis filios ut dicant parentibus suis, munus vel donum quocunque ex me votis oblaturus eram Domino, in tuos consumo usus tibique prodest, o pater, vel o mater, ut illi timentes accipere quod Deo saltem voluntatis voto videbant mancipatum, ita ut inopem vellent magis vitam ducere, quam come-*

dere de consecratis. **637** Quam sententiam Pater A Augustinus sententiarum omnium absorutor eximius, et quæstionum investigator acerrimus, longe aliter absolutiv, dicens : Munus quodcunque offers mei, ac si filius diceret ad patrem : Causa mei ad te pertinebit. Quibus verbis significabant filii jam non sibi opus esse parentum pro se oblationes, eo quod jam ad eam ætatem pervenissent, qua possent ipsi offerre pro se. In hac ergo ætate constituti filii, ut libere possent parentibus dicere, et cum hoc dixissent, negabant Pharisæi reos esse filios, si parentibus suis non præstarent honorem. Sed non video utrum respondeat circumstantiae lectionis, nisi solummodo quia in fine parentes non honorantes, superbia culpabatur illecti, præceptis non obtemperantes divinis.

Hypocritæ, bene prophetavit Isaïas de vobis. Idcirco hypocritæ, quia docebant dicere filios propter maritiam : Munus quodcunque est ex me. Ubi insinuat quod vacuus est honor a mercede, si labiis tantum flat, et non in corde. Nam tribus modis Deum honorificat, corde, opere, et sermone. Sed quia Judæi in his evanuerant propter traditiones suas, ideo a Deo et a traditionibus Dei longe erant. Et quia molesti erant Deo magis, quam religiosi, sine causa Deum colebant; in quo cultu Deus in causa non erat, dum vicia docebant in vita sua, et mandata Testamenti Dei relinquebant. Quibus ipse dixit, *Audite et intelligite.* Aures utriusque hominis requirit; quia nec recte audit intus, qui contemnit quæ Dei sunt audire foris : nec foris, ut dignum est, audit, qui intus nec intelligit quæ audit foris.

Non quod intrat in os coquinat hominem. Hæc ideo, quia ipsi discipulos reprehendebant quod non lavarent manus. Quo verbo auditio, quod dixerat, *Quod intrat in os non coquinat hominem, scandalizati sunt et de hoc verbo discipuli ejus dicentes, Scis quia Pharisæi nuditio verbo hoc scandalizati sunt!* Nam in hoc plurimum scandalizabantur, eo quod solveret legem Moysi. Nam ex hoc uno sermone, omnis supersticio Judaicarum observationum fuerat elisa; quoniam omnem religionem suam in cibis sumendis abominandisque arbitrabantur esse possum. Ob quam causam quia dixerat : *Non quod intrat in os coquinat hominem, scandalizabantur, quia in hoc uno, plurima ex parte, solvebatur lex.* Vel ideo scandalizati dicuntur, quod non illis, sed turbis **638** sit locutus. Porro scandalum, quia frequenter jam in nostris litteris legitur, noverit diligens lector, quia magis Græcum est quam Latinum. Nam ubi Psalmus dicit, scandalum posuerunt mibi, Græcus habet, Σαρδαὶ θύετο μοι: quod nos verbum offendiculum, vel ruinam, et impactionem pedis possumus dicere. Idcirco nulli facto vel dicto ruinæ occasionem dare debemus. Et notandum, quia ubi nos habemus Quod procedit ex ore, hoc coquinat hominem, alii codices habent, Hoc communicat hominem. Quæ ideo dixerim, quia beatus Hieronymus, etiam hoc loco, ipsum verbum exposuit, dicens communes cibos esse, quibus omnes

utuntur homines : verbi gratia, suillam carnem, ostreas, et lepores, seu istiusmodi animantia quæ non findunt ungulam nec ruminant, nec in piscibus squamas habent. Commune ergo dicitur quod cæteris patet hominibus, et in commune vescuntur, quasi qui non sunt de parte Dei, et ideo a Judæis hujusmodi cibi communes vocantur et iu[m]undi. Unde ubi unus interpres dixit : *Hoc coquinat hominem,* alter : *Hoc communicat hominem.* Et unus idemque sensus est. Discipuli autem cum accessissent, et nuntiassent ei de hoc verbo, respondens ait eis :

Omnis plantatio, quam non plantavit Pater meus cœlestis, eradicabitur. Mira valde et satis provida in omnibus Christi responsio, ut et discipulos doceat et instruat, et insidiantes sibi divinitus reperiatur. *Omnis enim, inquit, plantatio, quam non plantavit Pater meus cœlestis, eradicabitur.* Quia omnis illa traditio Judæorum, unde sermo exorsus est, non a Deo Patre erat, sed superstitio hominum, pro cuius favore etiam legis præcepta transgrediebantur, et ideo hanc doctrinam eradicandam quam provide satis comminatur, ac si diceret : Propterea isti jure eradicandi sunt, quia non permanent in doctrina in qua a Deo plantati sunt, de qua dicit ipse per Isaïam prophetam : *Ego te plantavi vineum electam* (*Isa. v, 2*), sed ipsi pravitate sua decepti semen nequam ab ipso jam ultra vocantur. Sed forte queret aliquis : Si eradicanda sit a Patre plantatio Pauli apostoli, de qua dicit (*I Cor. iii, 6, 9*), *Ego*

C plantavi, Apollo rigavit. Nequaquam igitur hoc dixerim quia sequitur, *Deus autem incrementum dedit.* Dicit et ipse alibi : *Dei agricultura estis, Dei adficiatio estis.* Et in alio loco : *Dei cooperatores sumus;* si autem cooperatores, ergo plantante Paulo et superrigante Apollo Deus cum cooperatoriis **639** suis plantat et rigat; quia et ipsi non aliud quam quæ Dei sunt plantant et agunt. Sed Pharisæi non ea quæ Dei erant docebant, sed quæ hominum, et ideo quam bene Magister verus et Justus, *Omnis plantatio, inquit, quam non plantavit Pater meus, eradicabitur.* Abutuntur hoc loco qui diversos introducunt naturas, ita dicentes : Si plantatio quam non plantavit Pater, eradicabitur, ergo quam ille plantavit non potest eradicari, et ideo nemo in melius, nemo in deterius potest transplantari, sed unusquisque juxta naturam suam fructificabit. Videant igitur tales ne forte audiant illud prophetæ ex persona Domini : *Ego te plantavi in vineam electam, quomodo conversa es in amaritudinem vitis alienæ?* Plantavit eam si quidem Deus, et nemo potest eradicare plantationem ejus, quam plantavit ipse, nisi ipse tribuerit assensum in quo plantatum vel seminatum est, semel verum semen justitiae et bonitatis; quoniam ista plantatio in voluntate proprii arbitrii est; nullusque alius eradicat eam, nisi unusquisque proprio vitio deceptus. Nam ipsam infidelitatem Judæorum plantationem appellat, quam non Pater cœlestis in eis plantaverat, sed diabolus. Et ideo alibi ad eos :

Vos ex patre diabolo estis (Joan. viii, 44). Ex quibus profecto verbis etiam Petrus et alii discipuli commoti, quia dicebat non coquinari hominem his cibis quos immundos lex vocat, qui per os ingrediuntur in eum; quoniam et ipsi omnino Iudei erant, qui fugiendos quarundam carnium cibos, a pueritia, ex lege Moysi, instituta præceptorum accepserant. In quibus nimis observationibus, se omnino justificari credebant. Et ideo curiose satis dicunt accedentes ad eum:

- *Scis quia Pharisæi audito verbo scandalizati sunt?* Forte et ipsi nibilominus movebantur ex hoc verbo quoniam insita erat in eis longa consuetudo in observatione ciborum, ac si lex naturæ, quæ vix aut nunquam tollitur, et si mala ipsa consuetudo videatur, quanto magis illa, quæ legalibus præceptis tradita erat, et auctoritate paternarum traditionum plurimum veneranda commendabatur? Et ideo indubitanter, quia Iudeos cœcos vocaverat, ducesque cœcorum, propter escas putabant omnino eum in parabolis hoc dixisse. Non enim poterant adhuc aliud rudes de escis intelligere, neque ad significationem vitæ de quorundam carnibus animalium id præceptum æstimare, ut per eorum inmunditiam mores humanos **640** lex designaret, quos Ecclesia quæ corpus est Christi in suæ unitatis vinculum stabile et sempiternum recipere non potest, tanquam immundas escas respuens, et in sua viscera non convertens. Quippe, quia illi necdum erant capaces, ut illa omnia significandæ vitæ præcepta populo carnali imposita, futuram spiritualis populi disciplinam prophetarent: et ideo etiam ipsi non possunt acquiescere sententia Domini; ut de his velit dicere escis, quas lex et traditio paterna immundas vocabat. Unde Petrus longe post adhuc, nesciens hujus præcepti mysteria, gloriabatur, cum juberet angelus ea quæ de celo ei in vase allata fuerant, *Macta et manduca*: Domine, inquit, omne immundum seu commune nunquam introivit in os meum (*Act. x, 13*). Si enim hoc loco ad plenum Apostolus de escis dictum intellexisset, omne quod intrat in os non coquinat hominem, puto quod postea hoc auditio verbo, *Macta et manduca*, nunquam tam vehementer expavesceret. Neutrum ergo intelligebat, neque quod hæc præcepta, significandæ vitæ in prophetia data essent, neque hoc loco quod de escis diceret. Et ideo ait:

Domine, edissere nobis hanc parabolam. Inviolabiliter præceptum esse credebat, quod ipse et reliqui Iudei, ut ita dicam, inviolabiliter observabant. Quæ nimis sententia procul dubio Manichæos revincit et condemnat, qui omnes carnes abominantur et repudiant, etiam carnem hominis a Deo tenebrarum factam esse dicentes. Qui suos auditores nonnunquam tanquam adhuc immundos permittunt vesci carnibus, cum nihil aliud quam caro sint, coquiniari nefarium arbitrantur, et dicunt, quod non Dominus hæc perfectioribus, sed turbis sit locutus, *Omne quod intrat in os non coquinat hominem.* Et

A ideo quasi paucioribus sanctis sibi interdicunt, quod suis perverse relaxant auditoribus. Verumtamen Dominus, non ut illi mentiuntur, sed absolute universaliter omnibus dicit et testatur,onne quod intrat in os non coquinare hominem. Unde et et ipsos apostolos, quamvis Iudei essent, dure increpat satis. *Adhuc, inquit, et vos sine intellectu estis.* Ergo sine intellectu sententiae erant, qui necdum intelligebant quæ Dominus simpliciter loquebatur. Et ideo oportet, Domino jubente, Scripturas primum diligenter audire, deinde prudenter intelligere, ut ita intelligamus singula, ut dicta sunt. Quapropter **641** Paulus, quia prudenter intellexerat, siebat: *Nemo vos judicet in cibo vel in potu, vel in parte diei festi, aut in Neomenia, vel sabbato, quæ sunt umbra futurorum.* Quia hæc omnia vere umbra erant, idcirco removebantur jam a Domino, ut resolveretur servilis obligatio, et reddeatur libertas filiorum. Neque enim lex Veteris Testamenti in talibus locis contraria est Evangelio, neque repugnat Evangelium legi, sicut ipsi Manichæi garriunt, sed adimplerat et explanat quæ tegebantur in lege. Et ideo illa quæ figurate immunda dicebantur, monstrantur a Domino, per se naturaliter esse munda, quæ nec cum intrant in os coquinant hominem. Verumtamen jubet apostolos, ne mittant margaritas suas ante porcos, volens insinuare immundos homines et sceleratos, quos significant porci. Et ideo tales, si detecti fuerint, jure abominatur Ecclesia, nec admittit quia immundi sunt in corpus suum. Ac per hoc Salvator, qui legem dedit, ait de escis et carnibus: *Non quod intrat in os coquinat hominem.* Quia illi cibi per se non immundi erant, cum omnia quæ Deus creavit bona sint valde, et cum gratiarum actione utenda. Sed significatio earum in hominibus quæ nonnunquam inveniuntur valde immunda erat, et rejicienda ne tangeretur, neque ut in Christi admiseretur corpore. Quod audiens beatus Petrus ac si novo stupore percussus, non potest sentire de cibis dictum ad litteram, neque potest æstimare hoc Jesum absque ratione dixisse. Idcirco primum, ac si pro Iudeorum scando loqueretur de verbo, quid significare voluerit; sed cum ille contra eos dure satis respondit, adhuc ei sensus obscurior videtur, et in parabolis eum locutum fuisse credidit. Dixerat enim ac si recte intelligentibus, *Sinite illos,* inquit, *cœci sunt, et duces cœcorum.* Cœci autem erant, quia lumen scientiarum Dei videre non poterant; duces cœcorum, non ut viam Dei illis ostenderent, sed ut propter traditiones hominum, eos in foveam mortis demergerent. Hinc ergo erat quod docebant dicere filios parentibus suis: *Munus quodcumque ex me tibi prodest.* Porro quod ait, *Sinite illos,* hoc est, quod apostolos jubet ut hæreticum hominem post unam et secundam correctionem devites, sciens quod perversus sit hujuscemodi, et a semetipso damnatus. Et Salvator in hunc sensum præcepit doctores pessimos suo arbitrio dimitti, eo quod tales difficiliter **642** possunt corrigi, et a

sensu pravitatis immutari. Sed Petrus audiens, ut A dixi, quæ dicta sunt, suspicatus est in parabolis eum suis locutum, et ideo sic respondit : *Edissere nobis parabolam istam*; cui ille dixit : *Adhuc et vos sine intellectu estis?* Ex quo animadvertere debemus vitiōsum esse auditorem, quia ut obscura manifeste, aut manifesta obscure vult interpretari, aut intelligere, sicut in hoc loco Petrum fecisse cernimus, qui in re tam manifesta mysticam requirit intelligentiam. Tamen benignissimus Magister sententiam, de qua ora fuerat talis suspicio, adhuc explicat et dicit : *Non intelligitis quia omne quod in os intrat in ventrem vadit, et in secessum mittitur?* Omnia Evangeliorum loca, fratres, apud hæreticos et perversos perdidie suæ doctores, plena sunt scandalis, quia ipsi sibi prætendunt laqueos, et innectunt nodos, ut subvertant doctrinam salutis et decipient incautos. Unde et in hac sententia calumniantur quod Dominus, omnium naturarum creator, physicæ disputationis fuerit ignarus, dum putat omnes cibos in ventrem ire et in secessum mitti, eum statim escae infuse et absumptæ faucibus, per artus et venas ac medullas nervosque fundantur, ita ut singula membra accipiant partes suas quibus alitur et nutritur omne corpus, et universi humores in homine procreantur. Unde istiusmodi calumniatores insidiosam volunt Salvatoris reprehendere sententiam, quam ostendunt imperitiam, quia Dominus sic loquitur, ut natura et usus vivendi est, non ut physicam doceat, sed ut homines ad cœlestem eruditam disciplinam. Quoniam ipse omne naturam tanto amplius novit, quanto constat verum, quia ipse eam condidit et creavit. Sed tamen quamvis hujuscemodi locutio simplex esse videatur, quæramus quantam in se habeat rationis veritatem et sanæ intelligentiae disciplinam; nam naturæ virtus sic se habet usus, ut quod in os intrat, mox ut fauces transierit, prius in ventrem vadat, sieque liquidior esca et pinguedior esca potusque succus per omnes venas et artus se dividat, ut singuli humores, singulaque membrorum officia, suas accipiant partes. Tunc deum cum jam decocta fuerint et digesta, velit nolit adversarius (quia sic in natura ipse creator firmavit) per occultos meatus corporis quos Græci τόπους vocant, et nos aperturas possimus appellare, ad inferiora 643 dilabuntur, quamvis prius cinis ciborum decoctus insuper deinceps et ipsa caro quæ ex his nutritur, et omnes rheumatismi ad ima secedunt, cum decrescent, nisi pauci humores, qui per suos, ut dixi, poros egeruntur. Quæ omnia in corpore humano suos secessus habent, licet eorum prius cinis et materies ad ima decocta, jam putrida atque putida, secesserit. Et ideo quam vani sint, quamque indicti qui ista reprehendunt, ipsa natura docet, et veritas dicti eos revincit. Cæterum quod ait :